
خدا بدگوییِ علنی را دوست ندارد؛ ولی کسی که به او ستم شده، می تواند چنین 
 148 کند و آن هم در حدّ همان ظلم. حواستان باشد: خدا شنوایی داناست. 

گر از بدی شــان  کنید چــه مخفی، اشــکالی ندارد و ا خوبــیِ دیگــران را چه آشــکار 
 149 بگذرید، خدا هم گذشت کننده ای تواناست. 

کــه خــدا و پیامبرانــش را درســت و کامــل بــاور ندارند، یعنــی می خواهند  کســانی 
کــه می گویند:  در ایمــان آوردن بــه خــدا و پیامبرانــش فرق بگذارنــد، به این صورت 
»بعضــی از پیامبــران را قبول داریم و بعضی دیگر را نه!« و می خواهند در این میان 
به راه دلخواه خودشــان بروند، آن ها با این باورهای نیم بند، حقیقتاً بی دین اند و 

 151  150 کرده ایم. برای این بی دین ها عذابی خفت بار آماده 
ولــی کســانی که خدا و پیامبرانــش را باور دارند و در اصلِ نبــوت بین هیچ یک از 
پیامبران فرق نمی گذارند، خدا پاداششــان را خواهد داد. آخر، خدا آمرزندۀ مهربان 

 152 است. 
کتــاب دیگــری از آســمان  بــا اینکــه قــرآن هســت، یهودی هــا از تــو می خواهنــد 
برایشــان بفرســتی! امــا ایــن  بهانه اســت؛ زیــرا عجیب تــرش  را از موســی خواســتند 
گفتنــد: »خــدا را نشــانمان بده تــا او را با چشــم ببینیم!« بابتِ همین درخواســت  و 
نابجایشــان، صاعقــه ای مرگ بار آن هــا را فرا گرفت! تازه، بعــد از آن همه معجزه ها 
و دلیل های واضح بر نادرســتیِ بت پرســتی، به گوساله پرســتی رو آوردند! ولی از سرِ 
کاملًا  این تقصیرشــان هم گذشــتیم و موســی را بر بت پرســت ها و گوساله پرستها 

 153 کردیم.  پیروز 
برای تعهدگرفتن از آن ها، کوه طور را بلند کردیم و بالای سرشــان نگه داشــتیم و 
گفتیم: »از دستور  گفتیم: »با نهایت تواضع، از درِ بزرگ شهر اَریحا وارد شوید« و نیز 
ممنوع بــودن ماهیگیــری در روزهای شــنبه ســرپیچی نکنید.« بله، بــرای عمل به 

  154 گرفتیم؛1  دستورات تورات از آن ها تعهدِ محکم 

1. این داستان ها در چند جای قرآن به صورت جداجدا یا یکجا آمده است، برای نمونه در آیه های ۵0 به بعدِ سورۀ 
که  که بر سر مردم بنی اسرائیل آمده است، شاید برای این باشد  کید بر حوادثی  بقره )ص۸(. این همه تکرار و تأ

همۀ مردم دنیا و به ویژه مسلمانان همیشه در خطر روبه روشدن با این طور حوادث هستند.

4. نساءجــزء ششم



ولــی به خاطر: 1. پیمان شکنی هایشــان؛ ۲. باورنکردن آیه ها و نشــانه های خدا؛ 
کــه: »فهــم ما  ۳. به شهادت رســاندن ناجوانمردانــۀ  پیامبــران؛ 4. ایــن بهانه شــان 
کور اســت!« و البته این طور نیســت؛ بلکه خدا از ســرِ بی دینی شــان مُهر بدبختی بر 
155  ۵. نپذیرفتن  دل هایشــان زده و در نتیجه جز عدۀ کمی شان ایمان نمی آورند؛ 

  156 که به او زدند؛  حرف مریم و تهمت بزرگی 
گفتند: »ما پیامبری را کشــتیم که نامش عیســی بن مریم بود  ۶. اینکه با افتخار 
و لقبش مسیح.« درصورتی که نه او را کشتند و نه به دارش کشیدند؛ بلکه شخصی 
که در چگونگیِ کشته شــدن عیســی اختلاف  کشــتند! البته آن هایی  هم قیافۀ او را 
دارنــد، در اصــلِ کشته شــدنش هــم مردّدند و از سرنوشــتش اطلاع درســتی ندارند و 
157  بلکه خدا او را زنده  فقط به حدس و گمان تکیه کرده اند. یقیناً او را نکشته اند؛ 
158  در ضمن،  که خدا شکســت ناپذیرِ کاردرســت اســت.  به ســوی خود بالا برد؛ چرا
کــه در آخر الزمــان زندگــی می کنند، بعــد از ظهور  همــۀ یهودی هــا و مســیحی هایی 
عیسی و قبل از مرگش، حتماً به او ایمان می آورند1 و او هم روز قیامت دربارۀ آن ها 

 159 شهادت می دهد؛ 
که از یهودی ها سر زد؛ ۷. همچنین مانع شدنشان  بله، به خاطر این همه ظلمی 
کشــیدن  از بندگی خدا؛ ۸. رباخواری شــان، با آنکه از آن منع شــده بودند؛ ۹. و بالا
گرفتار عذاب شده و می شوند؛ ازجمله، برخی چیزهای  مال مردم، در دنیا و آخرت 
کردیم۲ و برای بی دین هایشان هم  که برایشان حلال بود، حرام  کیزه ای را  ک وپا پا

 161  160 عذابی زجرآور آماده ساخته ایم؛ 
اما عالمان ثابت قدمِ اهل کتاب و مؤمنانشان و به ویژه اهل نماز و نیز اهل صدقه، 
واقعاً باور دارند آنچه را برای تو و پیامبرانِ قبل از تو فرســتاده شــده اســت. بله، به 

  162 که خدا و روز قیامت را باور دارند، پاداشی بزرگ خواهیم داد.  همۀ آنانی 

1. یعنی یهودی ها او را به پیامبری می پذیرند و مسیحی ها از خدادانستنِ او دست می کشند و این وقتی است 
که حضرت عیسیA هنگام ظهور حضرت مهدىf، از آسمان فرود می آید و از یاران آن حضرت می شود و 

پشت سرش نماز می خواند و یهودی ها و مسیحی ها نیز به آنان ایمان می آورند.
2. برخی از آنچه بر یهودی ها حرام شد، در آیۀ 14۶ سورۀ انعام )ص14۷( آمده است.

4. نساءجــزء ششم



بایــد هــم به همۀ پیامبران ایمان بیاورند، چــون ما همان طور به تو وحی کردیم 
کردیم. بلــه، بــه ابراهیم و اســماعیل و  کــه بــه نــوح و پیامبــران بعدش هــم وحــی 
اســحاق و یعقوب و پیامبران از نســل یعقوب1 و عیســی و ایوب و یونس و هارون و 

 163 کتاب زبور۲ دادیم.  کردیم و به داوود هم  سلیمان وحی 
در کل، هــم بــه پیامبرانــی که داستانشــان را قبــلًا برایت گفته ایــم، وحی کردیم 
کــه داستانشــان را برایــت نگفته ایــم. به علاوه، خدا با موســی  و هــم بــه پیامبرانــی 
164  این پیامبران مژده رســان و هشــداردهنده بودند تا بعد از  به طور ویژه حرف زد. 
آمدن پیامبران، دیگر عذر و بهانه ای برای مردم در برابر خدا باقی نمانَد. بله، خدا 

 165 کاردرست است.  شکست ناپذیرِ 
گــر قــرآن را قبول ندارند،  خدا با همین معجزه اش شــهادت می دهد  به هرحــال، ا
کــه بــه علم خــودش برایــت فرســتاده اســت. فرشــتگان هم به  بــه درســتیِ قرآنــی 
166  البته  کــه خــدا شــاهد باشــد.  درســتی اش شــهادت می دهنــد؛ امــا همیــن بــس 
گمراهیِ  کنند و با نپذیرفتن قرآن مانعِ بندگیِ خدا شوند، دچار  که بی دینی  کسانی 

 167 بی پایانی شده اند. 
بله، کسانی که بی دینی کنند و با مانع شدن از بندگیِ خدا، به خودشان و دیگران 
که  168  جز به راه جهنم  کنند، محال است خدا آن ها را بیامرزد و به راهی ببرد،  بد 

 169 همیشه آنجا ماندنی اند! این برای خدا آسان است. 
کــه انتظــارش را می کشــیدید، بــا دیــن  و  کتاب آســمانی   مــردم! همــان  پیامبــری 
گر هم ناشکری و  که به نفعتان اســت. ا به ســویتان آمده اســت؛ پس ایمان بیاورید 
کنید، دودش به چشــم خودتان می رود؛ چون آنچه در آســمان ها و  زمین  بی دینی 

  170 کاردرست است.  است، فقط مال خداست و او دانای 

1. معنای »اَسباط« در پاورقی آیۀ 1۳۶ سورۀ بقره )ص۲1( آمده است.
احکامِ  که  اولو العزم  پیامبر  پنج  کتابِ  پنج   .1 بود:  گونه  دو  شد،  داده  پیامبران  به  که  آسمانی  کتاب های   .2
قانون گذاری در آن بود و اعلام آیین جدید می کرد؛ ۲. کتاب هایی بدون احکام تازه، مانند زبور، شامل پندها 

و راهنمایی ها و دعاها. 

4. نساءجــزء ششم



 مســیحی ها! در معــارف دینتــان تحریــف و بزرگ نمایــی نکنیــد و دربــارۀ خدا جز 
حقیقت نگویید. عیســای مســیح، پســر  مریم، فقط پیامبر خدا بود و البته مخلوق 
ویــژه اش و روحــی از طــرف او که به مریم هدیه داد. بنابراین، به خدا و پیامبرانش 
ایمــان بیاوریــد و نگوییــد: »ســه خــدا هســت.« به نفعتان اســت که از ایــن حرف  ها 
که فرزندی  دست بردارید. خدا فقط معبود یگانه است و شأنش بالاتر از این است 
داشته باشد؛ زیرا آنچه در آسمان ها و  زمین است، فقط مال اوست. همین بس که 

 171 چنین خدایی همه کارۀ عالَم باشد. 
مسیح از اینکه بندۀ او باشد، هرگز سرپیچی نکرده و نمی کند. فرشتگانِ نزدیک 
کنند و شاخ وشانه  که از پرستش او سرپیچی  به خدا هم همین طور. خدا افرادی را 

 172 بکشند، به همین زودی ها در پیشگاه خودش یکجا احضار می کند. 
کامل پاداش می دهد  کرده اند،  کارهای خوب  که ایمان آورده و  کســانی  پس به 
و تــازه، از ســرِ بزرگــواری اش آنــان را بــه رشــد و تعالــی می رســاند؛ اما کســانی را که از 
پرستش او خودداری کرده اند و در برابرش شاخ وشانه کشیده اند، به عذابی زجرآور 

 173 دچار می کند و دیگر، برای خودشان جز خدا یار و یاوری پیدا نمی کنند. 
مردم! دلیلی بسیار روشن، یعنی قرآن، برایتان آمده است. بله، نور روشنگر قرآن 
174  خــدا کســانی را که بــاورش کنند و بــه او پنــاه ببرند، زیر  را بــر شــما تابانده ایــم. 
چتر لطف و بزرگواری اش می گیرد و برای رســیدن به خودش، آنان را به راه درســت 

  175 زندگی می برد. 

4. نساءجــزء ششم



پیامبر! دربارۀ ارث برادران و خواهران از تو می پرسند. بگو: »خداست که دربارۀ آن ها به 
گر برادری از دنیا برود و والدین و بچه ای نداشته باشد و فقط یک  شما جواب می دهد: ا
گر آن   خواهرِ پدرمادری یا پدریِ تنها داشــته باشــد، نصف ارث به او می رسد.1 در ضمن، ا
خواهر بمیرد و والدین و بچه ای نداشته باشد، آن  برادر تمام دارایی اش را به ارث می برد.

گر چند بــرادر و خواهر  گــر دو خواهر باشــند، دوســوم ارث به آن ها می رســد و ا حــال، ا
کــه ســهم هر بــرادر، به انــدازۀ ســهم دو خواهر  باشــند، همــۀ ارث را می برنــد؛ این طــور 
گمراه شــوید. خدا هر  اســت.« خدا آیات  و  احکامش را برایتان توضیح می دهد تا مبادا 

 176 چیزی را می داند. 

سورهٔ مائده
به نام خدای خوبِ مهربان 

مســلمانان! به تمام قراردادهای خودتان پایبند باشــید. گوشت دام های زبان بسته 
برایتــان حلال اســت؛ مگر آن دام هایی که نامشــان در دو آیۀ بعــد برایتان می آید. البته 
در حــال اِحرام، دام های وحشــی را شــکار نکنید.۲ خدا به هــر کاری صلاح بداند، فرمان 

 1 می دهد. 
مسلمانان! به اعمال و آداب حج بی احترامی نکنید. احترام این ها را هم نگه دارید: 
که دنبال لطف و  ماه  حرام۳ و قربانی های بی نشــان و نشــان دار4 و حاجیان خانۀ خدا 

رضایت خدا هستند.
وقتی از اِحرام خارج شدید، اجازه دارید شکار کنید.۵ کینه توزی اهل مکه، همان ها که 

مانع ورودتان به مسجدالحرام می شدند، وادارتان نکند که به حقوقشان تجاوز کنید.
کنید و در سهل انگاری  کارهای خوب و رعایت حقوق دیگران به همدیگر کمک  در 
و تجــاوز بــه حقوق دیگران، بــه همدیگر کمک نکنید. در حضور خــدا مراقب رفتارتان 

  2 که مجازات خدا شدید است!  باشید 

1. احکام ارث برادران و خواهرانِ فقط مادری، در آیۀ 1۲ همین سوره آمد.
که البته امروزه به ندرت پیش می آید. کار بر حاجی حرام است، ازجمله شکار  2. در حال اِحرام، حدود بیست 

3. دربارۀ »ماه حرام« پاورقی آیۀ 1۹4 سورۀ بقره )ص۳0( را ببینید. 
که علامت گذاری شان می کنند تا همه بدانند آن ها برای مراسم قربانیِ حج  4. چهارپایان نشاندار یعنی چهارپایانی 

در نظر گرفته شده اند و نباید کاری به کارشان داشته باشند.
۵. دربارۀ شکار در حال احرام، آیه های ۹4 تا ۹۶ همین سوره را بخوانید.

5 . مائدهجــزء ششم



خــوردن این هــا بــر شــما حــرام اســت: حیــوان مــرده، خــون، گوشــت خــوک، حیــوان 
حلال گوشــتی که با نام غیرخدا ســر بریده شــود، حیوانی که خفه شده یا با کتک خوردن 
یــا پرت شــدن از بلنــدی یا با شــاخ زدنِ حیوان دیگری تلف شــده باشــد و نیــز نیم خوردۀ 
درنــدگان؛ مگر آنکه تا نمرده اند، سرشــان را ببُریــد. حیوانی هم که در برابر بت ها قربانی 
شده و گوشتی که با قماربازی تقسیم کرده اید، بر شما حرام است. همۀ این کارها انحراف 
از دســتورهای خداســت. البته هرکه به گرسنگیِ شدید دچار شود و به اندازۀ ضرورت و با 
بی میلی مجبور به خوردنشان شود، سهل انگاری نکرده؛ زیرا خدا آمرزندۀ مهربان است.

امروز1 با انتخاب جانشین پیامبر، دشمنان بی دینتان از نابودی دینتان ناامید شدند؛ 
بنابراین دیگر از آن ها نترسید و فقط از من حساب ببرید. امروز مجموعۀ دینتان را کامل 

 3 کردم، نعمت ولایت را بر شما تمام ساختم و راضی ام از اینکه دینتان اسلام باشد. 
از تــو می پرســند کــه چــه خوردنی هایــی برایشــان حلال اســت؟ بگو: »همــۀ چیزهای 
پاک وپاکیزه برایتان حلال است. از صیدی بخورید که حیوانات شکاریِ دست آموزتان 
می گیرند. این شــکارکردن را از آموخته های خدادادی تان به آن ها یاد داده اید. وقت 
فرســتادنِ حیــوان شــکاری نام خــدا را ببرید. برای تفریح و خوش گذرانی ســراغ شــکار 

 4 نروید؛ زیرا خدا به سرعت حسابرسی می کند.« 
کیزه برایتان حلال اســت. هم غذاهای اهل کتاب  ک وپا بلــه، امــروز همۀ چیزهای پا

برای شما حلال است و هم غذاهای شما برای آن ها.
ک دامنــی و خودداری از رابطۀ نامشــروع  همچنیــن، بــا پرداخــت مهریه و رعایت پا
ک دامــنِ  ک دامــنِ مســلمان و بانــوان پا و دوســت دختربازی۲ می توانیــد بــا بانــوان پا

کنید. اهل کتاب ازدواج 
دچــار  اهل کتــاب،  بــا  ازدواج  در  راحت گیــری  ایــن  از  سوء اســتفاده  بــا  هرکــه  البتــه 
کارهای خوبش هم هدر می رود و در  ســهل انگاری در اعتقادات و واجبات دینی شــود، 

  5 آخرت نیز سرمایۀ عمرش را باخته است! 

1. منظور روز هجدهم ذی حجّۀ سال دهم هجری است که حضرت محمدn در منطقۀ غدیر خُم و به دستور خدای 
حکیم، حضرت علیA را صریحاً به ولایت و جانشینیِ خود و به امامت و حکومت مسلمانان انتخاب کرد. 

2. این آیه و آیۀ ۲۵ سورۀ نساء )ص۸۲(، داشتن دوست دختر و دوست پسر را به صراحت نکوهش می کنند. در 
که باشد. عوض، مسلمانان را به ازدواج سالم تشویق می کنند، از هر نوعی 
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 مســلمانان! وقتــی  می خواهیــد نمــاز بخوانید، اول وضــو بگیرید؛ بــه این ترتیب 
کــه صــورت و دســت هایتان تا آرنج را بشــویید و جلوی ســرتان را مســح کنید. روی 

کنید. گر جُنُب بودید، غسل  پاهایتان را هم تا برآمدگی روی پا. ا
گــر بیمــار بودیــد و آب برایتان ضرر داشــت، یا در ســفر بودید و آب پیــدا  نکردید،   ا
ک تیمّم کنید: بعد از اینکه از  دست شــویی آمدید یا  کِ پا آن وقــت، در دو جــا، بــا خا

اینکه با بانوان  تماسِ جنسی داشتید.
ک بزنید و به  پیشــانی و پشــت  کــفِ دســت را روی خــا تیمّــم این طــور  اســت:  دو 
دســت هایتان  بکشــید. خدا که نمی خواهد به شــما ســخت بگیرد؛ بلکه می خواهد 

 6 کنید. کند تا شکر  کتان سازد و نعمتش را بر شما تمام  پا
که در  نعمت بزرگ خدا یعنی اسلام را در حقّ خود فراموش نکنید و نیز تعهدی را 
قبول اسلام از شما گرفت. منظور، وقتی بود که گفتید: »گوش به فرمانیم.« در حضور 

 7 خدا مراقب رفتارتان باشید که خدا خوب می داند هر آنچه را در دل ها می گذرد. 
مســلمانان! بــرای رضــای خدا با تمــام توان ایســتادگی کنید و هر جا لازم اســت، 
کینه توزیِ یکی از دو طرفِ دعوا شما را در دام  برای اجرای عدالت شهادت دهید. 

بی عدالتی نیندازد.
که با تقوامداری بیشــتر جــور درمی آیــد. در حضور خدا  کنیــد  طبــق عدالــت رفتار 
گاه اســت که  شــهادتِ ناحــق ندهیــد و از شــهادتِ بِحق خــودداری نکنید که خدا آ

 8 چه می گویید. 
خدا به مسلمانانی که کارهای خوب کرده اند، وعدۀ آمرزش و پاداشی بزرگ داده 

  9 است.
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 10 که نشانه های ما را دروغ بدانند، جهنمی اند!  اما بی دین هایی 
مســلمانان! نعمــت خــدا بــه خودتــان را فرامــوش نکنیــد: همــان وقت هایی که 
دشــمنانتان، بــرای نابــودی اســلام، قصد دســت درازی به شــما داشــتند؛ ولی خدا 
کــرد. در حضــور خــدا، مراقــب باشــید عهد شــکنی نکنید.  کــم  شرّشــان را از ســرتان 

 11 کنند.  مؤمنان باید فقط به خدا توکل 
خدا از یهودی های بنی اسرائیل تعهد محکم گرفت؛ این طور که برای گروه های 
کرد: »حتماً  کردیم. خدا شرط  دوازده گانه شــان، دوازده نفر از خودشان را سرپرست 
گــر نمــاز را بــا آدابــش بخوانید، صدقــه بدهید، پیامبرانــم را باور  هوایتــان را دارم. ا
کنیــد، حامی شــان باشــید و در کل، کارهــای خــوب پیش خــدا پس انــداز کنید،1 در 
عوضِ این ها حتماً گناهان کوچکی را که از دستتان در رفته است، بدون توبه  محو 
کــه در آن ها جوی ها روان  می کنــم۲ و حتمــاً در باغ هایی پردرخت جایتان می دهم 
اســت. پــس اتمام حجت می کنــم: بعد از این، هــر کدامتان بی دینی و عهد شــکنی 

 12 کرده است.«  گم  کند، قطعاً راه درست را 
کردیم و دل هایشان را سفت وسخت ساختیم.  برای عهد شکنی شان، لعنتشان 
به همین خاطــر، مطالــب تــورات را تغییر می دادند یــا کم وزیاد می کردنــد. آن وقت، 

که آن ها را به خود می آورد. کردند  بخش مهمی از حرف هایی را فراموش 
تــازه، هــر بار، متوجه خیانت جدیدی از آن ها می شــوی! مگر عدۀ کمی شــان که 
خیانــت نمی کننــد. با این حال فعلًا از آن ها گذشــت کن و به رویشــان نیاور که خدا 

  13 درستکاران را دوست دارد.

1. »قرض الحسنه« در فرهنگ قرآنی هر کار خیری را در بر می گیرد: قرض دادن به دیگران، عبادت کردن مانند نماز و 
روزه، کارهای خدماتی مثل ساختنِ مدرسه و مسجد و درمانگاه، دفاع از اسلام و کشورهای اسلامی و... . آیۀ ۲4۵ 

سورۀ بقره )ص۳۹( و پاورقی اش را هم ببینید.
۲. گاهی خدای مهربان شرط بخششِ بی توبۀ گناهان کوچک را انجام کارهای بزرگ می داند مثل همین آیه و گاهی 

شرطش را ترک گناهان بزرگ می داند مثل آیۀ ۳1 سورۀ نساء )ص۸۳( و گاهی هر دو مثل آیۀ ۶۵ همین سوره.

5 . مائدهجــزء ششم



که ادعا می کردند »مســیحیِ واقعــی ماییم«، تعهد محکم  کســانی  همچنین، از 
کــه آن ها  گرفتیــم؛ امــا آن هــا هــم بخــش مهمــی از حرف هایــی را فرامــوش کردنــد 
را به خــود مــی آورد. مــا هــم بینشــان تــا روز قیامت دشــمنیِ پایــدار و کینۀ ریشــه دار 

 14 کرد.  کارهای موذیانه و زشتشان باخبرشان خواهد  انداختیم. خدا از 
ای  اهل کتــاب، فرســتادۀ مــا محمــد به ســویتان آمــده اســت. خیلــی از مطالــب 
که همیشــه مخفی می کردید، او برایتان آشــکار می کند و از خیلی  تورات و انجیل را 

پنهان کاری هایتان هم چشم  می پوشد. 
بلــه، ایــن کتــاب نورانی و روشــنگر، یعنی قرآن، از  طرف خدا به ســوی شــما آمده 
است تا خدا با آن، آنانی را که دنبال رضای اویند، به راه های سلامت و خوشبختی 
کنــد و آنان را زیر نظر خودش از تاریکی های اعتقادی و اخلاقی به طرف  راهنمایــی 

 16  15 کی بیرون  بکشد و به راه درست زندگی ببرد.  نور معرفت و پا
کــه عقیــده دارند: »خدا همان مســیح پســر مریم اســت«، حتمــاً بی دین  کســانی 
کند که مســیح پســر مریم و  گر خدا اراده  شــده اند.  پیامبــر! به آن ها هشــدار بــده: »ا
کنان روی زمیــن را نابــود کنــد، در برابــر اراده اش از دســت چــه  مــادرش و همــۀ ســا
کسی کوچک ترین کاری ساخته است؟! فرمانروایی آسمان ها  و  زمین و آنچه میان 
آن هاســت، فقط در اختیار خداســت؛ زیرا او هرچه بخواهد، می آفریند. بله، خدا از 

  17 کاری برمی آید.«  عهدۀ هر 
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یهودی ها و مســیحی ها ادعا می کنند: »ما فرزندان و دوستان خداییم!«1 بگو: »پس 
چــرا خــدا به ســزای گناهانتــان عذابتــان می کنــد؟! نه، این طور نیســت؛ بلکه شــما هم 
بشــری هســتید از جملۀ مخلوقات خدا.« خدا هم هرکه را لایق ببیند، می آمرزد و هرکه 
را مستحق عذاب ببیند، عذاب می کند؛ زیرا فرمانروایی آسمان ها و  زمین و آنچه میان 

 18 آن هاست، فقط در اختیار خداست و به او ختم می شود آخرعاقبتِ همه. 
ای اهل کتاب، فرستادۀ ما محمد در دورانی به سویتان آمد که مدتی طولانی پیامبری 
نیامده بود۲ و خیلی از مطالب تورات و انجیل را که مخفی می کردید، برایتان آشکار کرد تا 
روز قیامت نگویید: »برای ما مژده رسان و هشدار دهنده ای نیامد.« الان دیگر مژده دهنده 

 19 و هشدار دهنده ای برایتان آمده است. بله، خدا از عهدۀ هر کاری برمی آید. 
یادتــان بیایــد که موســی به قومش گفت: »مــردم! لطف های خــدا را در حق خودتان 
فرامــوش نکنید، وقتی بینتان پیامبرانی فرســتاد و شــما را صاحب اختیــار خودتان کرد و 

 20 چیزهایی به شما داد که به هیچ یک از جهانیان نداده بود. 
مردم! به ســرزمین  مقدس و حاصلخیز شــامات۳ وارد شوید که خدا برایتان مقدّرش 
کرده اســت. به دشــمن پشــت نکنید و پا به فرار نگذارید که آن وقت، شکســت سختی 

 21 خواهید خورد.«
گفتنــد: »موســی! در آن ســرزمین جماعتــی زورگــو زندگــی می کننــد. تــا آن هــا از آنجا 
کــوچ نکنند، ما پایمان را آنجا نخواهیم گذاشــت! اول، آن هــا از آنجا بروند. بعدش ما 

 22 می رویم آنجا!« 
دو نفر از مردم خداترس که خدا نعمت ایمان و شجاعت به آنان داده بود، پیشنهاد 
کردند: »از دروازۀ اصلی شــهر، یک دفعه به آن ها حمله کنید! پایتان که به شــهر برسد، 
  23 کنید.«  گر ایمان واقعی دارید، فقط به خدا توکل  دیگر پیروزی تان حتمی است. ا

کنید به پاورقی آیۀ ۷۸ سورۀ بقره )ص1۲(. 1. نگاه 
 Aخیلی پیامبران آمدند؛ اما از زمان حضرت عیسیC2. در فاصلۀ زمانی بین حضرت موسی و حضرت عیسی
کثر سه چهار پیامبر آمد. این دوران به »دوران فَترت«  تا زمان حضرت محمدn، یعنی حدود شش صد سال، حدا

معروف است. 
3. منطقۀ شامات شامل کشورهای فلسطین، لبنان، سوریه و اردن می شود. آیۀ 1۳۷ اعراف )ص1۶۶(، ۹۳ یونس 

کنید. )ص۲1۹( و 104 إسراء )ص۲۹۲( را هم نگاه 
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ولی آن ها حرفشان را تکرار کردند: »نه موسی، تا وقتی آن ها آنجا هستند، ما ابداً 
گذاشــت. اصلًا خودت و خدایت بروید و با آنها بجنگید.  پایمان را آنجا نخواهیم 

 24 ما هم همین  جا منتظر پیروزی تان می نشینیم!«
موســی گفــت: »خدایا، مــن و برادرم فقــط اختیار خودمان را داریــم؛ پس خودت 
25  خدا فرمود: »حالا که ســرپیچی  بیــن مــا و این جماعت منحــرف داوری کن.« 
کردند، ورودشــان به  آن ســرزمین  چهل ســال ممنوع شد! در این مدت،  و بی ادبی 
در بیابان هــا آواره و ســرگردان می ماننــد. دیگــر هــم به حال ایــن جماعتِ منحرف 

 26 افسوس نخور.« 
پیامبر! داستان واقعیِ هابیل و قابیل را برای یهودی ها و مسیحی ها بخوان: هر 
کرد. از هابیل پذیرفته شد،  کدامشان برای نزدیک شدن به خدا یک قربانی تقدیم 
کرد: »حتماً می کشــمت!«  ولــی از قابیــل نه. او از روی حســادت، بــرادرش را تهدید 
27  تو  کاره ای نیستم. خدا فقط از خودمراقبان می پذیرد.  هابیل جواب داد: »من 
کنی، من جز برای دفاع دستم را رویت بلند  گر به قصد کشت، به من دست درازی  ا
28  من  نمی کنم. من نه از تو، بلکه از خدایی می ترسم که صاحب جهانیان است. 
کار، جهنمی  گناهان من و خودت را به دوش بکشــی1 و بــا این  کــه بــدم نمی آید بار 

 29 شوی! خب مجازات اهل ظلم همین است.«
کاری ســبک جلــوه داد، تا اینکه  نفْــس ســرکشِ قابیل برایش کشــتنِ برادرش را 

 30 کشت و در نتیجه، سرمایۀ عمرش را بر باد داد!  بالاخره او را 
که زمیــن را برای مخفی کردنِ چیزی  بعــد از مدتی، خــدا به کلاغی مأموریت داد 
کند. قابیل با خودش  که جسد برادرش را چطور دفن  بکَند تا به قابیل نشان دهد 
ک بر سرم! یعنی من نمی توانم مثل این کلاغ باشم و جسد برادرم را دفن  گفت: »خا

  31 کار خودش حسابی پشیمان شد.  کنم؟!« دست آخر، از 

گرفته است، گناهان مقتول  کرده و حق حیات را از او  گناه آدم کشی، با ظلمی که به مقتول  1. یعنی قاتل، علاوه بر 
کشید. را هم به دوش خواهد 
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برای پیشگیری از چنین جنایت هایی، به بنی اسرائیل گوشزد کردیم که هرکس 
انســانی را بکشــد، بی آنکــه مقتول، کســی را کشــته یــا در جامعه خــراب کاری کرده 
باشــد، انگار همۀ مردم را کشــته اســت! در مقابل، هرکس انســانی را از مرگ نجات 
بدهد، انگار به همۀ مردم زندگی بخشــیده اســت!1 البته پیامبران ما برای برقراری 
صلح و صفا میان بنی اســرائیل، دلیل های روشنی آوردند؛ بااین همه خیلی هایشان 

 32 در جامعه مشغول قتل  و غارت شدند. 
مجازات افراد شــروری که با خدا و رســولش مُحاربه۲ می کنند و با خراب کاری های 
برنامه ریزی شــده امنیت جامعه را بر هم می زنند، این اســت: به تناســب جرمشــان و 
به بکِشند یا چها ر  انگشت دست راست و چها ر  

ّ
بدون ترحّم، آن ها را بکُشند یا به صُلا

انگشت پای چپشان را قطع کنند یا از شهرشان تبعیدشان کنند. تازه، این ها رسوایی 
گر قبل  33  ا آن ها در  دنیاســت و در آخرت هم عذابی بی اندازه نصیبشــان می شــود.
از اینکه بتوانید دستگیرشــان کنید، توبه کنند، مجازات های بالا را درباره شــان اجرا 

 34 نکنید؛ زیرا بدانید خدا آمرزندۀ مهربان است. 
مســلمانان! در حضور خدا مراقب رفتارتان باشــید و دنبال راه های نزدیک شدن 
35  البته  بــه خــدا باشــید و در راه او مبــارزۀ همه جانبــه کنید تا خوشــبخت شــوید. 
کنند، حتی به فرض محال، دو برابرِ تمام دارایی های زمین را  که بی دینی  کســانی 
داشــته باشــند و برای رهایی خودشان از عذابِ روز قیامت هزینه اش کنند، هرگز از 

 36 آن ها قبول نخواهد شد و عذابی زجرآور در انتظارشان است.

1. چون یک انسان شاید بتواند منشأ خیرات فراوانی در دنیا شود یا نسل فراوانی از او به دنیا بیاید یا با کشته شدن 
یا نجات یافتن او سنّت شرّ و خیری در عالم پایه گذاری شود یا عمل زشت و خوب قاتل و ناجی در هر فرصتی 
که برایشان پیش بیاید، تکرارشدنی باشد یا اینکه چون ما انسان ها زنجیروار به هم وصلیم و همگی متعلق به 
کامل بماند. در  کل این سلسله و پیکره ناقص شود یا  یک پیکریم، با مفقودشدن یا در جای خود ماندنِ یکی، 

قتل هابیل همه یا بیشتر این ها اتفاق افتاد.
گروگان گیری و  2. »مُحاربه« یعنی اقدام مسلحانه و رُعب آور، برای تجاوز به جان و مال و ناموس مردم، مانند 

ترور و سرقت و بمب گذاری و... . 
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کنند. آخر، عذابشان  کنند؛ ولی نمی توانند از آنجا فرار  دائم می خواهند از آتش فرار 
 37 دائمی است. 

چهار انگشتِ دست راست مرد و زنِ دزد را به سزای کار زشتی که کرده اند و به عنوان 
38  اما کســی که  کاردرســت اســت.  کنید. خدا شکســت ناپذیرِ  مجازات الهی، قطع 
بعــد از دزدی و قبــل از اینکــه بتوانید دســتگیرش کنید، توبه کند و مــال دزدی را به 
صاحبش برگرداند، خدا به او لطف می کند و مجازات دزدی در حقّش اجرا نمی شود؛ 
39  مگر نمی دانی که فرمانرواییِ آسمان ها و زمین  چون خدا آمرزندۀ مهربان است. 
فقط در اختیار اوست: هرکه را مستحق عذاب ببیند، مجازات می کند و هرکه را لایق 

 40 آمرزش ببیند، می آمرزد. آخر، خدا از عهدۀ هر کاری برمی آید. 
که در بی دینی و نافرمانی سر از پا نمی شناسند، غصه دارت  کسانی  پیامبر! مبادا 
کننــد: از منافق هــا گرفته که به زبان می گویند: »اســلام آورده ایم« ولی در دل ایمان 
که هم دروغ بافی  نیاورده اند، تا یهودی ها. منظور، یهودی های ساده لوحی است 
زمامدارانشــان را می شــنوند و هــم بــرای عالمانشــان خبرچینــی می کننــد؛ همــان 
کــه مطالــب تــورات را تغییــر می دهنــد یــا کم وزیــاد می کنند و بــه آن عوام  عالمانــی 
گر همانی را به شــما گفت که مــا گفتیم، از او  ســاده لوح می گوینــد: »پیامبــر اســلام ا

کنید!« کنید؛ وگرنه از او دوری  قبول 
کنــد، در برابر  گرفتارشــان  که خدا از ســرِ بی لیاقتی شــان بخواهد  البتــه آن هایــی 
خواســتۀ خــدا کاری از دســتت برایشــان ســاخته نیســت. آن هــا کســانی اند که خدا 
ک کند. در دنیا با خفت وخواری زندگی می کنند و در  نخواسته است وجودشان را پا

  41 آخرت هم عذابی بی اندازه در انتظارشان است. 
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گــر برای قضاوت  ایــن عوامِ یهــود، خبرچین اند و آن عالمــانِ یهود، حرام خوار! ا
گر  گر به صلاح نمی دانی، از آن ها رو بگردان. ا کن و ا پیشت آمدند، بینشان داوری 
کنی،  گر خواســتی داوری  گرداندی، هرگز به تو ضرری نمی زنند. حال، ا از آن ها رو 

 42 که خدا مردم عادل را دوست دارد. کن  به عدالت بینشان داوری 
اصــلًا بــا چه رویــی تو را به داوری می طلبند؟! با آنکه تــورات که حکم خدا در آن 
اســت، در اختیارشــان است و با وجود این، از آن رو می گردانند! آخر، آن ها تورات را 

 43 هم باور ندارند! 
ما تورات را فرســتادیم که در آن، راهنمایی ها و روشــنگری های ارزشمندی بود. 
پیامبرانی که تسلیم دستور های خدا بودند و نیز عالمان خداجو و روحانیان یهودی 
گواه بودند، بر  گذاشــته شــده بود و بر اصالت تورات  که حفظ تورات بر عهده شــان 

کتاب برای یهودی ها داوری می کردند. اساس  همین 
پس شما عالمانِ یهودی هم در اجرای احکام الهی از مردم نترسید و فقط از من 
حســاب ببریــد و آیــات و احکام مرا به قیمــت ناچیزِ مادی نفروشــید. آن هایی که بر 

 44 اساس  آنچه خدا فرستاده است، داوری نکنند، واقعاً بی دین اند.
در تــورات، قصــاص1 را بــرای جرم هــای عمــدی، بــر یهودی هــا واجــب کردیــم، 
این طورکه: جان در برابر جان، چشــم در برابر چشــم، بینی در برابر بینی، گوش در 
برابر گوش، دندان در برابر دندان و... در کل، زخم ها و ضربه های عمدی قصاص 

دارند.
البته هرکه از حق قصاص خودش گذشت کند، مایۀ آمرزشی است برای گناهان 
کــه بر اســاس  آنچــه خدا فرســتاده اســت، داوری نکننــد، واقعاً  خــودش. آن هایــی 

  45 ستمکارند. 

1. آیۀ 1۷۸ سورۀ بقره )ص۲۷( را هم ببینید.
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به دنبال پیامبران گذشته، عیسی بن مریم را فرستادیم که کتاب آسمانی موجود 
در آن زمان یعنی تورات را قبول داشت و به او انجیل  دادیم که در آن، راهنمایی ها 
کتاب آسمانی موجود در آن زمان،  و روشــنگری های ارزشــمندی بود و تأییدکنندۀ 

 46 یعنی تورات.  همچنین انجیل، راهنما و پندی بود برای خودمراقبان.
به مسیحی ها دستور دادیم بر اساس آنچه خدا در انجیل فرستاده، داوری کنند. 
 47 آن هایی که بر اساس آنچه خدا فرستاده است، داوری نکنند، واقعاً منحرف اند. 

کــه تأییدکننــدۀ  ایــن قــرآن را حساب شــده و هــدف دار به ســوی تــو فرســتادیم 
کتاب هــای آســمانیِ موجــود1 اســت و به عــلاوه،  از همــه نظــر بــه آ ن هــا ســر اســت. 
کــن و با دنبالــه روی از  بنابرایــن، بــر اســاس  آنچه خدا فرســتاده، بیــن همه داوری 
هواوهــوسِ آن هــا از احــکام قــرآن رو برنگــردان. برای هــر گروهی از شــما راه وروش 

گرفتیم. روشنی در نظر 
گــر خــدا می خواســت، همــۀ شــما را امتــی یکدســت بــا یــک دیــن قــرار مــی داد؛  ا
که به شــما داده اســت،  ولــی چنیــن نکرد، تا بــا نعمت ها و اســتعدادهای مختلفی 
کارهای  کنــد. بنابرایــن، به جــای بحث های اختلافــی و بی فایــده، در  امتحانتــان 
خــوب از همدیگــر ســبقت بگیریــد. به ســوی خداســت برگشــتن همه تــان و او از هر 

 48 که سرش اختلاف داشته اید، باخبرتان می کند. چیزی 
علاوه بر فرستادن قرآن، به تو دستور دادیم: »بر اساس آنچه خدا فرستاده است، 
کــن و تابــع میــل آن ها نبــاش و مواظب بــاش تــو را از آنچه خدا  بیــن مــردم داوری 
گر از دعوت و داوری ات سرپیچی  به ســویت فرســتاده است، به انحراف نکشانند. ا
کند؛  گرفتارشــان  گناهانشــان  کردنــد، بــدان که خــدا می خواهد به  مجازات بعضی 
49  نکند آن ها دنبال قوانین دوران جاهلیت اند؟!  چون خیلی از مردم منحرف اند. 

  50 که دنبال یقین اند، چه قانون گذاری بهتر از خداست؟!« گروهی  البته برای 

1. منظور، تورات و انجیلِ موجود در دوران صدر اسلام است.
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ح دوستی نریزید؛ چون وقتِ رودررویی  مسلمانان! با یهودی ها و مسیحی ها طر
با شــما، آن ها هوای همدیگر را دارند! هر کدامتان دوســت صمیمیِ آن ها شود، جزو 

 51 همان ها محسوب می شود و خدا دست چنین مردم بدکاری را نمی گیرد.
کــه بیمــاری سیاســی دارنــد، در دوســتی بــا اهل کتاب ســر از پا  می بینــی کســانی 
گواری برایمان  کارشان می گویند: »می ترسیم اتفاق نا نمی شناسند و در توجیه این 
بیفتــد و بــه کمکشــان نیاز پیدا کنیم.«1 ولی شــاید خدا از طرف خــودش پیروزی یا 
گشایشی نصیب مسلمانان کند تا در نتیجه، آن بیماردل ها از توهّم هایی که در دل 
52  آن وقت است که مسلمانان به آن ها می گویند: »این  داشــتند، پشیمان شــوند.
اهل کتاب همان هایی اند که سفت وســخت به خدا قسم می خوردند که همیشه با 
کارهای خوبی هم که احیاناً از آن ها سر زده است، هدر  کارشان،  شمایند؟!« با این 

 53 رفت و سرمایۀ عمرشان را باختند!
گر عده ای از شــما با تمایل به دشــمن، در دین خودشــان ثابت قدم  مســلمانان! ا
نباشــند، خدا مردمی را به  صحنه خواهد آورد که: آنان را دوســت دارد و آنان هم او 
را دوست دارند، در برخورد با مسلمانان نرم و فروتن اند و در برابر دشمنانِ بی دین 
سرســخت و قاطع انــد، در راه خــدا می جنگند و از ســرکوفتِ هیچ ســرزنش کننده ای 
که به هر ملتی شایســته بداند، می دهد؛ زیرا خدا  نمی ترســند. این لطف خداســت 

 54 روزی گسترِ داناست.۲ 
همه کاره تــان فقــط خداســت  و پیامبــرش و مؤمنانی ماننــد علی بن ابی طالب که 
55  هرکــه خدا و  نمــاز را بــا آدابــش می خواننــد و در حــال رکــوع صدقــه می دهند.۳ 
پیامبــرش و این طــور مؤمنان را به  سرپرســتیِ خــودش بپذیرد، از حزب خداســت و 

 56 که پیروز است.  حزب خداست 
مســلمانان! با کســانی از اهل کتاب که دینتان را مســخره می کنند و به آن متلک 
گر واقعاً مسلمانید، در حضور خدا  ح دوستی نریزید. ا می پرانند و نیز با بی دین ها طر

  57 مراقب ارتباطاتتان با آن ها باشید. 

کشورهای اسلامی. ح حال سیاست مداران غربزدهٔ دو تابعیتی در  گوشه ای از شر 1. این است 
کنید. ۲. به آیۀ ۸۹ انعام )ص1۳۸( و ۲4 توبه )ص1۹0( هم نگاه 

3. این آیه به آیۀ ولایت معروف است و روایت های بسیاری از شیعه و سنّی دراین باره هست.
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وقتی با اذان، مردم را برای خواندن نماز دعوت می کنید، نماز را مســخره می کنند و به 
 58 که عقلشان را به کار نمی اندازند.  آن متلک می پرانند! چون آن ها جماعتی اند 

که ما خدا  بگو: »اهل کتاب، آیا عقده گشــایی و عیب جویی تان از ما جز برای این اســت 
کرده ایم و  که قبلًا فرستاده شده، باور  کتاب های آسمانی را  که  بر ما نازل شده و  و قرآنی را 

 59 نیز برای اینکه بیشترتان منحرفید؟!« 
بگو: »گیرم که این باورها بد باشــد! از ســرانجامی بدتر از آن از نظر خدا باخبرتان کنم؟! 
آن هایی که خدا لعنتشــان کرد و از آن ها خشــمگین شد و بعضی شان را به صورت بوزینه و 
که  که در برابر طاغوت ســرِ تســلیم فرود آوردند. بله، آن هایند  خوک درآورد1 و نیز آ  ن هایی 

 60 جایگاهشان بدتر است و از راه درست منحرف ترند.«
وقتی پیشتان می آیند، ادعا می کنند: »اسلام آورده ایم.« درحالی که با بی دینی پیشتان 
 می آیند و با همان بی دینی هم بیرون می روند! خدا بهتر می داند چه نیت ها و نقشه های 

 61 شومی در سر می پرورانند.
گناه آلود، تجاوز به حقوق مســلمانان،  که در زدن حرف های  خیلی هایشــان را می بینی 

 62 کارهای زشتی می کنند!  که  ربا و رشوه خواری سر از پا نمی شناسند. راستی 
چرا عالمانِ خداجو و روحانیان اهل کتاب آن ها را از حرف های گناه آلود و حرام خواری شان 

 63 گرفته اند! که سکوت زشت و موذیانه ای در پیش  نهی نمی کنند؟! راستی 
یهودی هــا به مســخره می گفتنــد: »دســت خــدا تنــگ اســت!«2 دســت خودشــان تنگ 
باد! و به  ســزای این حرفشــان لعنت خدا بر آن ها! نخیر، دســت خدا خیلی هم باز اســت و 
که به سوی تو فرستاده شده، سرکشی و  هرطور صلاح بداند، روزی می دهد. البته معارفی 

بی دینیِ خیلی هایشان را زیادتر می کند!
کینۀ ریشــه دار انداختیم. برای نابودی  ما هم تا روز قیامت، بینشــان دشــمنیِ پایدار و 
اسلام، هر بار آتش افروزی کنند، خدا خاموشش می کند. همۀ تلاششان را برای خراب کاری 

  64 در جامعه به کار می بندند. خدا خراب کارها را دوست ندارد.

1. اشاره می کند به آیه های 1۶۳ تا 1۶۶ سورۀ اعراف )ص1۷1(. 
کمک به نیازمندان را قرض دادن به خدا می داند، مانند ۲4۵ سورۀ بقره )ص39(،  که  2. با شنیدن آیه هایی 
که برای روزی رساندن به بعضی بندگانش، از  یهودی ها به طعنه می گفتند: »این چه خدای فقیر و بخیلی است 

بعضی دیگرشان کمک می خواهد؟!« 

5 . مائدهجــزء ششم



گر اهل کتاب واقعاً ایمان داشــته باشــند1 و از گناهان بزرگ دوری کنند، گناهان  ا
کوچکــی را که از دستشــان در رفته اســت، بــدون توبه محو می کنیــم و در باغ هایی 
گــر آن هــا بــه تــورات و انجیــل  65  همین طــور، ا پُرنازونعمــت جایشــان می دهیــم.
و کتاب های آســمانی که به سویشــان فرســتاده شــده اســت، واقعاً عمل می کردند، 
از برکت هــای آســمان و زمیــن برخوردار می شــدند. فقــط گروهی از آن هــا میانه رو و 

 66 گوش به فرمان اند؛ ولی خیلی هایشان بد رفتار می کنند!
گر  پیامبر! فرمان خدا را شــفاف به مردم اعلام کن و بگو که جانشــینت کیست. ا
کار را نکنی، مأموریت پیامبری ات را به سرانجام نرسانده ای! خدا از شرّ مردم  این 
کــه فرمان خدا در  منافــق و مــوذی حفظت می کند؛ چون خــدا جماعت بی دینی را 

 67 انتخاب جانشین تو را نپذیرند، در رسیدن به اهدافشان موفق نمی کند.۲ 
کــه  کتاب هــای آســمانی  بگــو: »ای اهل کتــاب، تــا وقتــی بــه تــورات و انجیــل و 
به ســویتان فرســتاده شده اســت، واقعاً عمل نکنید، هیچ ارزش و اعتباری ندارید!« 
که به سوی تو فرستاده شده، سرکشی و بی دینیِ خیلی هایشان را زیادتر  البته قرآنی 

 68 می کند. بنابراین، تو دیگر به حال این جماعتِ بی دین افسوس نخور.
کــه اســلام آورده انــد و یهودی هــا و صابئی هــا و مســیحی ها،۳  کســانی  البتــه از 
کار خوب می کنند، نه ترسی  که خدا و روز قیامت را واقعاً باور دارند و  آن هایی شان 

 69 بر آنان غلبه می کند و نه غصه می خورند.
گرفتیم و پیامبرانی به سویشــان فرســتادیم. هر بار  از بنی اســرائیل تعهــدِ محکم 
کــه پیامبران چیزی برایشــان می آوردند که باب میلشــان نبود، عــده ای را دروغگو 

  70 می دانستند و عده ای را شهید هم می کردند!

1. آیۀ ۶۲ بقره )ص10( و ۶۹ همین سوره را دربارۀ ایمان واقعی و نیز آیۀ ۳1 نساء )ص۸۳( و 1۲ همین سوره را 
گناهان کوچک ببینید. دربارۀ بخششِ بی توبۀ 

کنید. 2. این آیه به »آیۀ تبلیغ« معروف است. آیۀ سوم همین سوره را هم نگاه 
۳. آیۀ ۶۲ سورۀ بقره )ص10( را هم ببینید.

5 . مائدهجــزء ششم



کار نیســت؛ پــس  کــه چــون نــژاد برترنــد، مجازاتــی در  یهودی هــا خیــال می کردنــد 
ک  که ملا کرد و به آن ها فهماند  کری زده بودند! اما خدا لطف  کوری و  خودشان را به 
کری نگه داشــتند.  کوری و  برتری، بندگی خداســت؛ ولی باز خیلی هایشــان خود را در 

 71 که چه می کنند.1  خدا می بیند 
کســانی که عقیده دارند: »خدا همان مســیح، پســر مریم، اســت!« بی دین شده  اند؛ 
درحالی که مســیح می گفت: »بنی اســرائیل، خدایی را بپرســتید که صاحب اختیار من و 
شماســت؛ چون هرکه در عبادت خدا به شــریکی معتقد باشد، خدا بهشت را بر او حرام 

 72 می کند و جایگاهش آتش خواهد بود. بدکارها هم هیچ یاوری ندارند.« 
همچنین، کسانی که عقیده دارند: »خدا یکی از سه معبود است!« بی دین شده اند. 
گر به این حرف های بی اساسی که می گویند، پایان  معبودی جز معبود یگانه نیست و ا
کنند، حتمــاً دچار عذابی  کــه با اصرار بــر این حرف ها بی دینــی  ندهنــد، هر کدامشــان 
73  پس چرا به درگاه خدا توبه نمی کنند و از او آمرزش نمی خواهند؟!  زجرآور می شوند. 

 74 حال آنکه خدا آمرزندۀ مهربان است. 
مســیح، پســر مریم، فقــط پیامبری بود که قبــل از او هم پیامبرانی آمدنــد و رفتند و 
مادرش هم بانوی باصداقتی بود که به یگانگی خدا و آمدن پیامبران اقرار می کرد. هر 
دو هم مثل بقیۀ انسان ها غذا می خوردند. ببین چطور آیه هایمان را برایشان توضیح 
می دهیم و آن وقت ببین چطور با پرســتش مســیح و مادرش از مســیر حق به انحراف 

 75 کشیده می شوند؟! 
که  اختیار ســود و زیانتان را ندارند؟!  بپرس: »به جای خدا، چیزهایی را می پرســتید 

  76 درحالی که تنها خدا خواسته هایتان را می شنود و نیازهایتان را می  داند.« 
هشدار بده: »ای اهل کتاب، در معارف دینتان به ناحق تحریف و بزرگ نمایی نکنید 
و تابع میل بت پرســت هایی نباشــید که قبل از این گمراه شدند۲ و تازه، خیلی ها را هم 

 77 کشاندند و در نتیجه خودشان هم از راه درست دورتر شدند.«  گمراهی  به 

1. آیۀ ۸0 بقره )ص1۲( و ۲4 آل عمران )ص۵۳( را هم ببینید.
گرفته  2. عقیدۀ مسیحی ها در سه گانه پرستی، شاید از سه گانه پرستیِ آیین بودایی و برهمایی هند و چین ریشه 
است. بوداییان به سه خدا، یعنی برهما و ویشنو و شیوا، اعتقاد دارند. مسیحیان هم به سه خدا، یعنی اَب و 

ابن و روح القدُس، معتقدند.

5 . مائدهجــزء ششم



گرفتار لعن داوود  از بین بنی اسرائیل، آن هایی که با عقاید باطل بی دین شدند، 
کــه از دســتورهای پیامبران  و عیســی بن مریم شــدند. ایــن لعــن به ســزای این بــود 
78  همدیگــر را نیــز  کردنــد و دائــم از خط قرمزهــای الهــی می گذشــتند. نافرمانــی 

 79 کار زشتی می کردند! نهی ازمنکر نمی کردند. با ترکِ این واجب سازنده، واقعاً 
ح دوستی می ریزند.  خیلی هایشــان را می بینی که با بت پرســت های بی دین طر
واقعاً که زشت است آنچه خودشان برای خودشان از پیش می فرستند! در نتیجه، 
گر خــدا و پیامبر و  80  ا گرفتــار خشــم خــدا می شــوند و در عذاب جهنــم ماندنی اند. 
آنچه را به سویش فرستاده شده است، واقعاً باور داشتند، با بت پرست های بی دین 

 81 ح دوستی نمی ریختند؛ ولی خیلی هایشان منحرف اند. طر
سرســخت ترین مردم در دشمنی با مســلمانان، یهودی ها و بت پرست هایند! در 
مقایســه بــا آن هــا و در برخی مواضــع، نزدیک ترین مردم در دوســتی با مســلمانان، 
کشــیش های اهــل علــم و  کــه در بینشــان  مســیحی هایند. ایــن بــرای آن اســت 
راهب های خداترس به چشــم می خورند و همچنین، برای اینکه نوعاً مســیحی ها 

  82 گردن کلفتی نمی کنند! در برابر حق 
گوش فرا می دهند،  وقتی مسیحی های واقعی به آنچه بر پیامبر فرستاده شده، 
که مثل ابر بهار می گریند! آنان  که از حقیقت پیدا می کنند، می بینی  بر اثر شناختی 
می گویند: »خدایا، اسلام آوردیم؛ پس ما را همنشین کسانی کن که به یکتاییِ خدا 

  83 گواهی می دهند. و برحق بودنِ این پیامبر 
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